Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2023. Página 1

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DOIS DE MAIO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

Aos dois dias do mês de maio de dois e vinte e três, às dezenove horas e quinze

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou-se a ausência do Vereador Naamã e a presença dos demais Vereadores. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da

ata da 13ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade.

O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Associação

Mineira de Municípios, para o 38º Congresso Mineiro de Vereadores, em 09 e 10 de maio de

2023. Correspondência do Sr. Aécio Andrade Alvarenga, indicando representantes da empresa

ATR Mais Construtora, para a reunião com a Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

em 05/05/2023. Ofício 182/2023, do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de tramitação

do Projeto de Lei 2371/2023 - Altera dispositivos da Lei 2355/2023, que institui o plano de cargos

e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Autarquia Hospital

Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras providências. Ofício 183/2023, do Gabinete

do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2379/2023 - Altera dispositivos da Lei 2355/2023,

que institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização

administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras

providências. Ofício 184/2023, do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de tramitação do

Projeto de Lei 2373/2023 – Altera dispositivos da Lei 2353/2020, que dispõe sobre o plano de

cargos, e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências. Ofício 185/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando

o Projeto de Lei 2380/2023 – Altera dispositivos da Lei 2353/2020, que dispõe sobre o plano de

cargos, e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências. Ofício 187/2023, do Gabinete do Prefeito, solicitando

a retirada de tramitação do Projeto de Lei 2372/2023 – Altera dispositivos da Lei 2353/2020, que

dispõe sobre o plano de cargos, e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove

adequação à estrutura administrativa e dá outras providências. Ofício 188/2023, do Gabinete

do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2381/2023 – Altera dispositivos da Lei 2353/2020,

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2023. Página 2

que dispõe sobre o plano de cargos, e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais,

promove adequação à estrutura administrativa e dá outras providências. Ofício 192/2023, do

Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Lei 2376/2023 – Revoga

Lei Municipal. Ofício 196/2023, do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de tramitação do

Projeto de Lei 2374/2023 – Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que institui o Estatuto dos

servidores públicos civis do Município de Carandaí; e do Projeto de Lei 2375/2023 – Altera

dispositivos da Lei 2350/2020, que alterou o Estatuto dos servidores públicos civis do Município

de Carandaí. Ofício 197/2023, do Gabinete do Prefeito, informando a realização de sessão de

sorteio de leiloeiros, em 03/05/2023. Ofício 181/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 76/2023 do Vereador Marcos Felipe. Ofício 195/2023, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2382/2023 – Altera dispositivo da Lei Municipal 2437/2021 -

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênios com instituições financeiras, para

concessões de empréstimos consignados aos servidores municipais, na forma que especifica e

contém outras providências. Requerimento 79/2023, do Vereador Éder. Requerimento 80/2023,

do Vereador Éder. Requerimento 83/2023, do Vereador Felipe Costa. Requerimento 84/2023,

da Vereadora Virgínia. Requerimento 85/2023, do Vereador Luiz Antonio. Requerimento

86/2023, dos Vereadores Felipe Costa, Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi. Requerimento

87/2023, dos Vereadores Felipe Costa, Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi. Representação

24/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Felipe Costa. Representação 26/2023, do Vereador

Éder. Indicação 70/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Felipe Costa. Indicação 71/2023, do

Vereador Felipe Costa. Indicação 74/2023, do Vereador Felipe Costa. Indicação 75/2023, do

Vereador Felipe Costa. Indicação 76/2023, do Vereador Felipe Costa. Indicação 77/2023, do

Vereador Felipe Costa. Indicação 78/2023, do Vereador Valério. Indicação 79/2023, do Vereador

Felipe Costa. Indicação 80/2023, do Vereador José Vicente.  Indicação 81/2023, do Vereador

José Vicente. Indicação 87/2023, do Vereador José Vicente. Indicação 83/2023, da Vereadora

Virgínia. Indicação 84/2023, dos Vereadores Felipe Costa e Naamã. Indicação 85/2023, do

Vereador Marcos Felipe.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores

todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou a

Correspondência do Sr. Aécio Andrade Alvarenga à Comissão de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente. Deferiu o Ofício 182/2023 do Gabinete do Prefeito e retirou de tramitação o Projeto de

Lei 2371/2023. Encaminhou o Projeto de Lei 2379/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente.

Deferiu o Ofício 184/2023 do Gabinete do Prefeito e retirou de tramitação o Projeto de Lei

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2023. Página 3

2373/2023. Encaminhou o Projeto de Lei 2380/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Deferiu o Ofício 187/2023 do Gabinete

do Prefeito e retirou de tramitação o Projeto de Lei 2372/2023. Encaminhou o Projeto de Lei

2381/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas. Deferiu o Ofício 192/2023 do Gabinete do Prefeito e retirou de tramitação o Projeto de

Lei 2376/2023. Deferiu o Ofício 196/2023 do Gabinete do Prefeito e retirou de tramitação os

Projetos de Leis 2374/2023 e 2375/2023. Encaminhou o Projeto de Lei 2382/2023 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA

PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES:

O Vereador Cor Jesus no uso do art. 215 do Regimento Interno, solicitou vista ao Projeto de Lei

669/2023 - Dispõe sobre a utilização de lacre inviolável nas embalagens de alimentos entregues

em domicílio no Município de Carandaí e dá outras providências, sendo o pedido deferido pelo

Presidente. O Vereador Cor Jesus no uso do art. 215 do Regimento Interno, solicitou vista ao

Projeto de Lei 2361/2022 – Institui o Regime de Previdência Complementar para os servidores

públicos municipais titulares de cargos efetivos no âmbito do Município de Carandaí; fixa o limite

máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que trata o

art. 40 da Constituição Federal; autoriza a adesão ao Plano de Benefícios de Previdência

Complementar e contém outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O

Presidente colocou em segunda discussão e votação, o Projeto de Lei Complementar 25/2023 –

Altera a Lei Complementar 46, de 22 de junho de 2004, que institui o Código de Posturas do

Município de Carandaí, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer

da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Modificativa 2 ao

Projeto de Lei Complementar 205/2022 – Dispõe sobre o Código Sanitário do Município de

Carandaí e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente pela aprovação do Projeto de Lei

Complementar 205/2022 – Dispõe sobre o Código Sanitário do Município de Carandaí e contém

outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão Especial pela aprovação do Projeto de

Resolução 2/2023 – Altera dispositivos da Resolução 12, de 13 de dezembro de 2018, que dispõe

sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Carandaí. Em primeira e segunda discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 79/2023, do Vereador Éder,

requerendo ao Poder Executivo informações sobre recapeamento de asfalto em rua da comunidade

do Campestre. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

80/2023, do Vereador Éder, requerendo ao Poder Executivo informações sobre reconstituição de

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2023. Página 4

calçamento na estrada que dá acesso às comunidades de Campestre, Moreiras, Chuí e Gerais. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 83/2023, do Vereador

Felipe Costa, requerendo ao Poder Executivo a convocação do Engenheiro Civil Caíque

Florentino de Souza, para prestar esclarecimentos na Câmara Municipal, em 02/05/2023. A data

da convocação foi alterada para dia 15 de maio de 2023. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. No uso do art. 31 do Regimento Interno, o Vereador Felipe Costa,

falou sobre a situação em rede de esgoto de moradora do Bairro Herculano. Requerimento

84/2023, da Vereadora Virgínia, requerendo ao Poder Executivo informações sobre recursos

financeiros da saúde destinados à pessoa com deficiência. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 85/2023, do Vereador Luiz Antônio, requerendo ao

Poder Executivo informações sobre a criação de estacionamento de veículos articulados. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 86/2023, dos Vereadores

Felipe Costa, Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi, requerendo ao Poder Executivo

informações sobre o cumprimento da Lei 2156/2014. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 87/2023, dos Vereadores Felipe Costa, Marcos Felipe,

Naamã e Pedro Marconi, requerendo ao Poder Executivo informações sobre extensão e

manutenção de iluminação pública. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Representação 24/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Felipe Costa, solicitando à empresa

Vivo a viabilidade de colocação de torre de telefonia móvel na comunidade do Campestre. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 26/2023, do Vereador

Éder, solicitando à empresa MRS Logística a construção de muro de contensão na comunidade

do Campestre. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 70/2023,

dos Vereadores Marcos Felipe e Felipe Costa, apontando ao Poder Executivo a necessidade de

manutenção de luminárias na comunidade do Campestre. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 71/2023, do Vereador Felipe Costa, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de colocação de luminárias no Bairro Vale Verde. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 74/2023, do Vereador Felipe Costa,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de manutenção de ruas no Bairro Crespo. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 75/2023, do Vereador Felipe

Costa, apontando ao Poder Executivo a necessidade de manutenção de rua no Bairro Vila Real.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 76/2023, do Vereador

Felipe Costa, apontando ao Poder Executivo a necessidade de melhorias em rua do Bairro Coração

Eucarístico. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 77/2023, do

Vereador Felipe Costa, apontando ao Poder Executivo a necessidade de pavimentação de rua no

Bairro Nossa Senhora do Rosário. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2023. Página 5

Indicação 78/2023, do Vereador Valério, apontando ao Poder Executivo a necessidade de

melhorias em via pública no Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 79/2023, do Vereador Felipe Costa, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de melhorias em ruas do Bairro Herculano Pena. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 80/2023, do Vereador José Vicente, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de construção de muro em escola. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 81/2023, do Vereador José Vicente, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de melhorias em estrada. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 87/2023, do Vereador José Vicente, apontando a necessidade de

aplicação dos recursos destinados à Atenção Primária à Saúde. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 83/2023, da Vereadora Virgínia, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de credenciamento de clínicas particulares. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Indicação 84/2023, dos Vereadores Felipe Costa e Naamã,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de manutenção de rua no distrito Pedra do Sino. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador Marcos Felipe solicitou a

retirada de pauta da Indicação 85/2023, onde apontava ao Poder Executivo a necessidade

melhorias no calçamento de rua do Bairro Vila Real, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Não

havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA

REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao

Secretário que procedesse a chamada final, constatando a ausência do Vereador Naamã e a

presença dos demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas

e vinte minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente

ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 2 de maio de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–